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utón akarjuk kivinni jogos követeléseinket, be 
akarunk illeszkedni a mai társadalmi rendbe és 
a szociális kérdést nem tisztán munkáskérdésnek 
tekintjük, hanem társadalmi kérdésnek, melynek 
békés megoldásában részt kell venni nemcsak a 
munkásosztálynak, hanem minden társadalmi osz
tálynak. Szükség van a gazdagra is, szükség van 
a tőkére is, szükség van tekintélyre is, csak az 
a gazdag ne éljen vissza mások szegénységével, 
az a tőke ne szipolyozza ki a munkaerőt, az a 
tekintély, az a hatalom ne nyomja el az erőtlent, a 
gyengét. Mi erős és jólétnek örvendő birtokos osz
tályt, iparososztályt óhajtunk alkotni, nem tilta
kozunk, hogy élvezze a tőke jogos kamatát, de 
követeljük a munkásnak igaz jogát, megérdem- 
lett bérét. Mi a társadalom egy osztályának te
kintjük magunkat, mely ha szenved, szenved az 
egész társadalom, miként, ha tyúkszememre lép
nek, könnyezik belé még a szemem is.

Ugyebár ezek a szociális tanok nem oly ve
szedelmes tanok, ily értelemben nem kell félni ez 
elnevezéstől, s azért magyar szívvel magyar lé
lekkel szólítok fel minden magyar embert: jöjjön 
hozzánk szocialistának és ne várja be tétlenül, 
mig az a másik, rosszul értelmezett szocialisnuis 
elsöpri a földszinéről és egy szép reggelen arra 
ébred, hogy fej nélkül maradt. _

Ezeket az igazságokat jött hirdetni Szálán- 
czy. Sajnos a fehérvári nép csekély érdeklődést 
mutatott. Talán a rosszul választott időpont is 
hozzájárult, hogy csak mintegy 3 4UU-an jelen
tek meg, de ezek be is fogadták az igét, lelke
sedtek s tudom, hogy ezek sohasem fognak el- 
csetelni a keresztény szocializmus zászlajától.

Még csak egy kis éretlenségről kell meg
emlékezni; amiről tanúbizonyságot tettek a ma
gukat demokratáknak nevező szájhősök. Hirdet
ményeinket nagy vitézül letépdesték (ez ám a 
virtus sötétben) megjelentek 20—2f> en a népgyü- 
lésen, hozva magukkal egy pesti segítséget is, 
hogy közbeszólásaikkal zavarják és vitába ele
gyedjenek a szónokkal. Az elsőt megcselekedték, 
a komoly vita elől azonban a pesti vitézzel együtt 
megfutamodtak. A szent szólásszabadság nevében 
folyton zavarogtak és egy demokrata elvekkel 
jól telitett atyali elszólásában kétségbe vonta ön
magának emberi mivoltát, mit hangos jókedvvel 
ismert el a hallgatóság. Midőn hosszú tűrés után 
felszólították őket, hogy tartózkodjanak a közbe
szólástól, a komoly vitára majd lesz alkalom: 
ettől megijedt a vitéz had, s nehogy bárki is 
kénytelen legyen elismerni közülük az igazságot 
dicsőségesen visszavonult vezérével együtt a ba- 
jusztaianok csapata. Lakatos Frigyes.

Mária-kiállilásál, a kiállított tárgyak között a 
magyarokat is. Kde mélő dicsőséges művészet hir
deti itt a nemzetek tiszteletét, ragaszkodását Szűz 
Mária iránt. Soha ily remek képeket, könyveket, 
hímzéseket, arany és cifra műveket nem láttam 
együtt életemben a Hí termet megtöltő Mária, 
helyesebben Inniaculala kiállítás tárgyainál. Na
pokat szerettem volna itt eltölteni, de időnk 
kevés volt.

Nagy jelentőségű eredmény még a magyar 
ifjúság római útjában, hogy nemzetünk különböző 
intézetekben tanuló s az ország más-más vidékén 
élő ifjai megismerték s megszerették egymást. 
Ismeretséget, barátságot kötöttek az egy nemzet 
gyermekei, kiket egyazon nemes cél s benső 
lelkesedés vonzott Kómába. Ezen szép ut szoro
sabbra fűzte nemzetünk kath. tanárait s ifjait 
egymáshoz, s a személyes ismeretség minden 
esetre növeli a közös munkakedvet s lelkesedést. 
— Örömmel láttuk, hogy van még nemes buz
galom a magyar nemzet tanulói s tanárai között; 
tudnak szenvedni is tudományért, az egyházért 
s é kettőben a mi magyar hazánk jövő nagyságáért.

Ezekhez járult még X. Pius pápának leeresz
kedő s.berniünket felemelő kegyessége a fogad
tatás alkalmával, s elképzelhetik a Napló m. t. 
olvasói, hpgy bizony érdekes volt még tengeren 
is ̂ elmenni Rómában a magyar ifjúságnak.

Utunk visszajövet rendkívül kellemes volt. 
A tenger, csendes, sima és nyugodt, mint a mi 
keblünk. „Fény és fény mindenütt": égen tengeren 
s a magyar ifjúság keblében. 
t Örömmel mentünk Rómába, de még nagyobb 
őrömmel tértünk vissza szép Magyarországba.

Dr. Vargha Daniján.

k
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Az „Iparos Kör" megnyitása.
Pár hónapi tervezés után szombaton meg

nyitotta ajtait városunk legifjabb társasköre, az 
Iparos Kör. Az előkészületnek ez a rövid ideje, a 
tagok impozáns számának zászlaja alá való tömö
rülése legerősebben tanúskodik a mellett, hogy ez 
a kör is megtalálja a maga publikumát. A cél: 
megvédelmezni az iparosok érdekeit az ipartestület 
hivatalos fórumán kívül is — oly támpont, a 
melyre bátran és reménységgel lehet építeni. 
Az uj kör helyiségei a (Lakatos-utcában, a régi 
Naglics-, újabban Bandl-féle vendéglő) csinosak 
s a mi fő, tágasak. Egy kisebb terme szórakozási, 
illetőleg olvasó helyiségül szolgál, a nagyobbik 
felolvasások és estélyek rendezésére kiválóan 
alkalmas.

A megnyitási ünnepély szombaton este zajlott 
le. A körhelyiség elején két hatalmas zászló hir
dette az ünnep jelentőségét. A Kör tagjai zsúfo- 

! lásig megtöltötték a helyiségeket. Az asztalfőt 
| Havmnck Antal elnök foglalta el, mellette jobbról 
i  ifj. Ditmár József ült az ipartestület képviseletében, 

balról Reé István főkapitány, mint a város ipar
ügyeinek elsőfokú hatósága. A lakoma kezdete 
előtt I lavranek Antal a következő csinos és nagy 
hatást keltő beszédet mondotta, a melyet — 
minthogy az uj Kör egész célját, irányát, eszközeit 
jellemzi — egész terjedelmében közlünk.

Igen tisztelt uraim és hölgyeim!
Gyöngyöző borral telt pohárral kezemben 

dobogó szivem igaz melegével köszöntöm mé
lyen tisztelt vendégeinket és iparos társaimat az 
alakult Iparos Kör szerény hajlékában.

Régi magyar szokás szerint áldomással, fe
hérasztalnál ünnepeljük azt a napot, a melyen 
befejeztük munkánkat az „Iparos Kör" megalapí
tását és a mely napon a székesfehérvári önálló 
iparosok zömének egy oly otthon kapuit nyitjuk 
meg, a melyben szórakozásra, művelődésre, joga
inak megvédésére, iparos érdekeinek kivivására 
az egyenlőség és testvériség nemes érzetével tö
mörülhessen s ez állal a társadalomban is elfog
lalhassa az őt meg illető polcot.

Mert most szerle-széjjel szórva — névtelen 
az iparos osztály! s mintha egy elátkozott törzs 
ivadéka lenne, úgy él a város területén.

Nincs a mi összefűzné őket! tűzhelyénél 
nem lobog a barátság, a testvéri szeretet jóté- ̂  
kony lángja, mint a múltban s akármerre essék’ 
tekintetünk, a barátság tüze helyett Kain gyűlö
letes füstfelhőjét látjuk kavarogni.

Sajnos, ezen osztálynak, mely a nemzet 
gerincét, e város legerősebb oszlopát képezi s a 
melytől a város legtöbbet vár és követel is, a lét 
ádáz, nehéz küzdelmében megfásultak érzelmei.

Megfásultak és igy elvesztő azt az össze 
tartó kapcsot, melyet kovácsoljunk bár a legne
mesebb, legdrágább ércből, mégsem pótolhatja 
soha, nem a felebaráli szeretet.

Kissé szokatlannak tetszik tán, hogy e vá
ros legedzettebb — a munkában megerősödött - -  
hogy úgy mondjam, eldorvult izmu gyermekeinél 
a leggyengédebb érzelmekre hivatkozom, de tu
dom és ismerem őket, hogy mint emberek, le
gyenek izmaik bár acélból, fedje keblüket ezer
szeres páncél, mégis megdobbantja azt — bár pa
rányi — de a legerősebb pöröly, melynek hangja 
mindig a jóra serkenti az emberiséget.

Kitárom az iparos kör küszöbének kapuit, 
hogy hivatva legyen embertársaink becsüléseérl 
munkálni, itt, a csarnokában pedig meggyujtom 
a felebaráti szeretet örök mécsét, hogy mindazok 
kik ezt a küszöböt átlépik és e helyiségben ott
hont találni vágynak, ezen érzelmekét vallják, 
mert csak ez a kapocs tarthat össze bennünket, 
mert csak igy lehetünk egyenlők, igy igazán test
vérek és szeretett magyar hazánknak jó gyermekei.

Gyöngyöző borral telt pohárral kezemben 
s a szeretet gyújtó szikrájával szivemben fohá
szom az Egek Urához száll: adja áldását kö
rünkre annak minden egyes tagjára, hogy úgy legye n!

A lakoma alatt dr. Kaiteneckert Győző az 
első magyar emberre, a nemzet és nemzeti eszme
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megszemélyesítőjére emelte poharát. A szép be
szédet, mely jogi következetességében, a vajúdó 
politikai viszonyok labirintusában egyedül helyes 
álláspontja lehet minden magyar embernek, a 
hallgatók zajosan megéljenezték. Tremkó Ferenc 
a vendégeket, a hatóság képviselőjét, Reé István 
főkapitányt, a sajtót s a hölgyeket * éltette. Reé 
István főkapitány viszont az iparosok minden 
ügye iránt való őszinte rokonszenvéről és szere- 
tetéről biztosítva a Kört, annak felvirágozására 
ürítette poharát. Bilkei Ferenc köszönetét mondva 
a sajtó nevében Havranek Antalt, a népszerű 
elnököt éltette. Ungvári Béla szintén a Kör felvi
rágzására ivott. A jókedvű társaság Csanyi Pista 
vidám nótái mellett a késő éjjeli órákig ünnepelte 
uj otthonának megnyitását.

Ú J D O N S Á G O K .

— A székesfehérvári jót. nöegyiet f.
évi Május hó 20-áu (Szombaton) a Szent 
István-terem összes helyiségeiben séta
hangversennyel, társasvacsora és tánccal 
egybekötött tavaszi mulatságot rendez. 
Kezdete este 8 órakor. Belépti pij 1 kor. 
Egy teríték ára 1 kor A fényesnek Ígér
kező mulatságérdekében Szögyény-Marich 
Júlia védnök elnöklete alatt kiküldött bi
zottság minden lehetőt elkövet.

—  A  munkáspénztár áldása. Április 28-án 
súlyos szerencsétlenség érte Tóth József puszta- 
sárosdi tehenest, a ki a cselédek teheneit őrizte. 
Vizet akart meríteni, s mikor a kútba belehajolt, 
véletlenül megcsúszott s ámbár rögtön segítségére 
siettek, életét megmenteni nem voltak képesek, a 
szerencsétlen ember a vízbe fűlt. Családja a vá
ratlan esemény folytán a legnagyobb nyomorú
ságnak nézett elébe. Az uradalom azonban álta
lában biztosítja a cselédséget a gazdasági cseléd- 
segélyző pénztárnál. S ámbár a cselédek tehenei
nek őrzője nem tarthatna igényt a nyugdíjpénztár 
segélyére, Budapesten nem ragaszkodtak a tör
vény betűjéhez, hanem kiutaltak Tóth József csa
ládja részére 400 koronát. A szegény lesújtott 
asszony és gyermekei nem győznek most eléggé 
hálálkodni azért a nagy jótéteményért, a mely
hez a segélypénztár révén jutottak.

—  Esküvő. Betencsák Mihály székesfehér
vári lakos, műköszörüs vasárnap délelőtt eskü
dött örök hűséget a székesegyházban KŐrösy 
Mihály városi helypénzszedő szép és kedves leá
nyának, Agneskának. Az egyházi szertartást a 
menyasszony szüleinél gazdag nászlakoma kö
vette.

—  A  német császár Várpalotán. Veszprém- 
vármegyének történeti nevezetességű helye Vár
palota. A krónikások feljegyzései szerint Mátyás 
király gyakran megfordult a Bakonyhoz tartozó 
őserdőkben. Vadászkastélyának romjai még most 
is láthatók a község határában levő erdőségben, 
közel a székesfehérvári püspökség erdejéhez. Van 
a községben egy Mátyás korabeli régi, négyszög
ben épült, csonka tornyokkal ellátott várépület is, 
mely néhai Zichy grófnő után jelenleg a Wolf- 
testvérek tulajdona. Ezenkívül van a nyugati ol
dalán egy kies dombon épült kastély is, mely a 
birtokhoz tartozó több ezer holdnyi erdőséggel 
együtt előbb Sztáray grófé, később a Zichy gró

. grófoké volt újabban pedig a birtokot Witzleben 
német birodalmi gróf vette meg, aki most a va
dakban gazdag erdőséget vadászterületté alakí
totta át. Az új tulajdonos rokona és kedvelt embere 
II. Vilmos német császárnak, aki évekkel ezelőtt, 
mint Frigyes főherceg vendége gyakran ellátoga
tott Béllyére vadászni. $  császár Witzleben jgróf- 
nak is megígérte, hogy-alkalomadtán Várpalotát 
is megtekinti. Megtörténhetik, hogy ez már az
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idén teljesül, azért az új birtokos jószágkormány
zója nagy buzgalommal gondozza a területet, 
rendezik a kastélyt s tatarozzák a várat is kör
nyékével együtt. És igy megtörténhetik az, hogy 
ott, ahol egykor Mátyás az igazságos magyar 
király mulatozott, századok múltán egy igazságos 
német császár fog szórakozást találni, aki nem 
rég a budai királyi várpalotában elhangzott fel
köszöntőjében elismerő szavakban szolgáltatott 
igazságot a magyar nemzet történeti jelentősé- 

^  gének.
—  Halálozás, özv. Kövesy Fcrencné, szül. 

Kuncz Terézia 80 éves korában vasárnap elhunyt. 
A megboldogultban, kinek temetése ma délután 
volt óriási részvét mellett, Rainis Mátyásné nő
vérét siratja.

—  A Polgári Lövölde megnyitása vasár
nap folyt le a szokott sablon szerint társasebéd ke
retében. Atósztok sűrűn foglalkoztak városunk eva- 
lamikor népszerű egyesületének múltjával, szomorú 
jelenével. Délután különböző versenyek voltak s 
a közönség nagy számmal hullámzott a gyönyörű 
kert árnyas fái alatt. Az ünnepségnek kedves ke
retet adott a honvédzenekar pompás játéka.

Jelen voltak: Br. Kiáth Pál, Tóth Aladár, 
Tóth Arthur, P'lits Miklós, v'ida István, Kékessy 
László, Turián József, Dr. Ráday Lajos, Szalay 
Károly, Ifj. Fiáth Imre, Gánóczy Flóris, Dr. Bur- 
chardt Bélaváry Rezső, Lintner Sándor, Majoros 
Ernő, Dr. Fiáth György, Tarján Ernő, Krécsy 
Miklós, Zoltán Ödön, Ifj. Lővinger Mór, Pete Já
nos, Dr. Krausz Zsigmond, Kováts Alajos, Wink- 
ler Nándor, > Trummer Sándor, Kelemen Gyula, 
Havranek Antal, Schmelzer Jákó.Fittler Béla, Kon- 
rád Kálmán, Binder Jenő, Ármos Jenő, Dr. Lurja 
Aladár, Pap Arthur. •— Lövés történt fegyvernél 
230, pisztolynál 310 összesen 540. Pisztoly: I. 
Dr. Krausz Zsigmond szög, II. Vida István 4-es. 
111. Ifj. Fiáth Imre 4-es. Fegyver: I. Szőke Gyula 
4-es. II. Kékessy László 3-as. Havranek Antal 
3-as. IV. Binder Béla 3-as. Vasárnap nagy gyer
mek tombola, utána táncmulatság.

—  Adományozás. Emheclit Gyula a Szfe- 
hérvári önkéntes tűzoltó egylet parancsnoksági 
pénztárának 2 kor. 0 fillért volt szives adomá
nyozni melyért ez utón mond köszönetét Schniidl 
István pár. pénztáros.

—  Egy havi közigazgatás a vármegyénél. 
Fejérvármegye közig, bizottsága ma délelelőtt 
tartotta rendse havi ülését báró Fiáth Pál 
főispán elnöklete mellett. A rendes sablonos ügyek 
letárgyalása után Balassa Sándor tb. főjegyző 
felolvasta a miniszter leiratát, melyet a Szent György 
közkórházban tartott vizsgálatról vett értesülés 
után intézett a vármegyéhez. A miniszteri leirat nem
csak gazdasági tekintetben, hanem az orvosi műkö
dések ellen is sok kifogást hoz fel. Molnár Béla b. 
tag teljesen igazat ad a miniszteri leiratnak. Ő 
mint kórházi bizottsági tag, sajnos tapasztalatokat 
szerzett, melyeket nem akar pertraktálni, hanem in
dítványozza, hogy egy szükebb bizottság küldessék 
ki a Szent-György közkórházi ügyek szanálására. 
Ugyanígy nyilatkozik gróf Cziráky Antal is, aki 
szintén tagja-a kórházi bizottságnak. Vajda Géza 
részletesen ismerteti a kórház viszás állapotait, 
ami különben a vizsgálatot teljesítő miniszteri 
kiküldöttek jelentésében is bennfoglaltatik. A kór
ház aggokkal és nem betegekkel van folytonosan 
telve: A sebészeti osztályon a belgyógyászathoz 
tartozó betegek vannak. Operációk sokszor még 
a legszükségesebb esetekben sem alkalmaztatnak. 
A kórházi bizottság észrevételei nemcsak hogy 
figyelembe nem vétetnek, hanem az igazgató 
főorvos elleneszegül a vizsgálatnak. Ujliázy Sándor 
kir. főügyész-helyettes a közkórházi orvosok 
tájékozatlanságát említi. Dr. Pajzs Gyula nemcsak 
az ügyek megvizsgálását kéri, hanem a 
m egtorló intézkedések * megtételét is. A közigaz
gatási bizottság akkép. határozott, hogy az ügyek 
megvizsgálására á főispán elnöklete mellett egy 
bizottság küldessék ki. Á bizottság tagjai lettek: 
Dr. Varga Zsigmond, dr. Paizs Gyula, Kenessey 
Gyula és Turján József. A közkórház ügyére 
még visszatérünk.

— A közgazdasági bank igazgatótanácsa 
tegnap délután tartott ülésén Kiás Jenőt a Magyar 
Váltó és Pénzleszámitoló bank fiszjyisolőjét ügy
vezető igazgatójává, Boróss Jenőt pedig a hely

beli Kölcsönös Egylet hivatalnokát pénztárnoké
vá választotta.

. —  _ Kiállítás. Mint tudva van Zomborban e
hó 18-án leplezik le a vármegyeháztéren a 
Hchweidel szobrot. Ez ünnepi aktus után déli 12 
órakor nyílik meg az ottam műkedvelők által 
rendezett fényképészeti kiállítás, melyen a mi 
amatőrjeink közül Klöckner József, Szalay Ká
roly, Wertheim Pál és Havianek Antal vesznek 
részt, kik ma bocsájtották útnak küldeményeiket. 
A kiállításra küldött képek mint alkalmunk 
volt megtekinteni, — egytől-egyig kiválóak s 
hisszük, hogy a biráló-bizottság Klökner „Sáriká
ját" Szalay színes diapozitív lemezeit, Wertheim 
stereoskop felvételeit s Havranek művészi tájké
peit méltányolni fogja. A kiállítás bezárta után 
a helyi Amatőr Club házi kiállítást rendez, melyen 
ezek a képeket is bemutatják a közönségnek.

— Meghívó. A székesfehérvári róm. kath. 
tanítók egyesülete f. évi május hó 11-én d. e. 9 
órakor a polgári leányiskola dísztermében tartja 
XXX. évi nagygyűlését, a következő tárgysoro
zattal: 1. Elnöki megnyitó. 2. Pénztáros jelentése 
és ezzel kapcsolatban az 1903. és 19t>4. évi szá
madások átvizsgálására vonatkozó jelentések fel
olvasása. 3. Könyvtáros jelentése. 4. A választ
mány által az 1904. évre kiutalványuzott segély
összegek bejelentése, 5. „A vas ismertetése" cí
mén minta-tanitás, tartja : Lanzeritsch Antal, szé
kesfehérvári osztálytanító, ü. Tisztujitás. 7. Eset
leges indítványok. Megjegyezzük, hogy az alap
szabályok 22. jj. dj pontja szerint csak a köz
gyűlés előtt 3 nappal az elnökségnél benyújtott 
indítványok tárgyalhatok. Egyúttal a t. egyesületi 
tagok szives tudomására hozzuk, hogy az elhunyt 
egyesületi tagok lelkiüdveért f. évi május hó 11-én 
reggeli 8 órakor, a székesegyházban szent mise 
fog tartatni.

- Szinielöadás. A Polgári Dalkör múlt évi 
sikere újólag a világot jelentő deszkákra vonzotta 
azokat, kik az egyesület erkölcsi és anyagi sike
rét szivükön hordják. Nem bánta meg a ki va
sárnap este megnézte a „Piros bugyelláris" elő
adását. Őszintén mondhatjuk, hogy ez az előadás, 
mint műkedvelői szinrehozatal a legjobbak közé 
tartozik. A mi a fő volt, a főszereplőket szívesen 
láttuk a színpadon, se megjelenésük, se játékuk, 
sőt nagyrészt még énekük sem hagyott kifogá
solni valót. Méry Mariska olyan egy csinos, helyre 
menyecske volt a Zsúii szerepében, hogy válo
gatva sem lehetett volna különbet találni nála. 
Játékának természetessége, az otthonosság, mely- 
lyel nehéz helyzeteivel megbirkózott, teljesen ki
elégítette a közönséget. A hangja is csinos s az 
egyik részlettől eltekintve, teljesen megfelelő volt. 
De annak is a partnere volt az oka. A tánca 
után pedig szinte bomlott a publikum. A siker 
másik osztályosa Grébner Lajos. Látszik, hogy 
nem először volt a színpadon s remélhetőleg nem 
is utoljára kapott tapsot. Szép és alkalmazkodó 
hangját pedig sajnálnánk, ha egyébkor is nem 
hallhatnánk. Ráczkcvy Kálmán, mint Török biró, 
játékában elég természetes, megjelenésében pedig 
igazán jó alak volt. Héjj József, mint Pennás 
Muki és Horváth Ignác mint Hájas Muki kitünően 
beváltak szerepeikbe. Kiss Gyulánál, a huszár
káplárnál jobb alakot keresve is nehéz volna ta
lálni. A többiek ellen -  tekintve a műkedvelői és 
jótékony célt — nem emelünk kifogást, de meg
jegyezzük, hogy egy ekkora publikum, mint a 
minő a vasárnapi is volt, több figyelmet érdemel 
pl. a mellékszerepek kidolgozásában, vagy a -be
tanulásában. Hogy mennyit ront az ilyesmi a 
hatás elérésében, láttuk vasárnap. Az egyik pl. 
lakaloslegény lett volna, a kit a láda felnyitásá
hoz hittak s illőnek tartotta, hogy folyton táncoljon 
a színpadon. A betanulás kielégítő volt egész az 
utolsó negyedóráig. Ott aztán elakadt minden. A 
játszók a sugólyuk köré csoportosultak s a leg
izzóbb jeleneteknél szemükkel, szájukkal majd 
felfalták a — súgót. Hát ez nem járja! A ki 
igényt tart a tapsra s hogy zsúfolt ház nézze a 
játékát, legyen legalább annyi figyelemmel az iránt 
a publikum iránt, hogy megtanulja a mondóká- 
ját. Eleget böszankodunk a téli színészek ilyetén 
"fiibái miatt, legyenek a műkedvelők.'legalább eb
ben különbek náluk. A másik megjegyzésünk a 
kipingálásra vonatkozik. Régi rósz meggyőződés, 
hogy a színpadon csak kiként ábrázattal lehet 
hatást kelteni. A vasárnapi előadás itt is meg- j

győzhetett mindenkit az ellenkezőről. A műked
velők nagyrészt fiatal, üde arcú leányok vagy 
fiuk. Hogy ezeknek a szemei alá minek pingál- 
nak fekete karikákat, a milyen a  vihardult vén 
színházi primadonnákat teszi érdekessé — nem 
értjük. Pláne a hogyan most az egyik szereplő
vel tették. Valaki feketére kente szegénynek az 
egész felső szemhéját, úgy, hogy mikor szömér- 
metesen lefelé pislogatott, mindenki szörnyüködve 
bámulta meg. Lám a primadonna nem tartotta 
szükségesnek a kikenést. S ki mondja rá, hogy 
azért kevesebb hatást ért el ? 1

Felvonásközben a Polgári Dalkör törekvő 
tagjai két énekszámot adtak elő: Ponori Tewrewk 
„Ki a gonddal" és Hubay: „Király induló* c. 
férfikarait. Annál nagyobb érdeklődéssel néztünk 
e két darab előadása elé, mert úgy tudjuk, hogy 
a Polgári dalkör készül az ez évi Szombathelyen 
tartandó dalosversenyre. A vasárnapi est után 
igazán nem tudunk határozott véleményt mondani; 
nem tudjuk, ajánljuk-e a dalkörnek az elmenetelt 
vagy sem. A darabok szépen sikerültek. Főleg a 
a „Király induló" triójának szép melódiája a 
benne finoman kivitt crescendók és decrescendók 
folytán pompásan érvényesült. Mindazonáltal talán 
nem szólunk rosszul, ha azt mondjuk, hogy a 
dalárda csak az esetben lépjen az ország színe 
elé, ha győzelméről teljesen biztos. Ez a derék 
egyesület, mely ilyen ideális lelkesedéssel műkö
dik s főleg egy olyan karmester, mint Kneifcl 
dr. nem jöhetnek vissza babér nélkül. Ezt pedig 
nem lá'juk biztosítva addig, mig a kart néhány 
jó primtenorral meg nem erősitik. Talán egy két 
jó bassushang sem ártana. Ezen erőgyarapdással 
s (ezt szeretettel, de nagyon hangsúlyozzuk) a 
próbák szorgalmas látogatásával szép jövő vár 
az egyesületre.

Kubik János keztyii- és sérvkötö-raktára, 
házlerontás miatt májustól novemberig ideiglene- t
sen a Kereskedelmi Bankkal szemben a Weihin- 
ger ezelőtt- Námessy-házba helyeztetik á t

—  Gyanús haláleset Vörös János nyéki 
lakos kanásznak 9 éves Józsi nevű fiacskája f. 
hó 7-én megbetegedett és 9-én gyanús tünetek 
között meghalt. Miután a gyermek kezelő orvosa 
azt hiszi, hogy egy veszélyes epidémiának, a 
nyakszirtmerevedésnek fellépéséről van szó, az 
esetről értesítette a szolgabiróságot, ahonnan Dr. 
Mészöly József járásorvos a helyszínére utazott, 
a boncolás megejtése végett.

— Tűz a Ráctemetö-dülöben. Németh János 
déli vasúti munkás felesége ma délelőtt minden 
felügy elet nélkül hagyta otthon bezárt lakásán, 
a Ráetemető-dülőben három apró gyermekét. Az 
apróságok valahogy gyufához jutottak és játék 
közben meggyujtották egyik ágy- szalmáját. A 
tüzet a szomszédban dolgozó kőmives vette észre, 
aki felfeszitve a bezárt lakás ajtaját a gyermekeket, 
akik a füsttől már elaléltak, a szabad levegőre 
hozta. A tüzet a kivonult tűzoltók oltották el. A 
kár jelentéktelen. A szülők ellen vétkes gondat
lanság címén megindítják az eljárást.

—  Tolvaj sógorasszony. Galló Erzsébet ve
lencei cselédleány a napokban Budapestre ment, 
hogy ott szolgálatot keressen. Távolléte alatt ru
ha- és ágyneműjét, amit nemrég elhunyt anyjától 
örökölt, sógorasszonyára Galló Andrásné szül.
Varjú Mária gondjaira bízta. Galló Erzsébet, mi
után Budapesten nem kapott szolgálatot e hó G-án 
visszatért szülőfalujába, ahol első dolga volt só* 
gorasszonyát felkeresni és tőle a gondjaira bí
zott holmit számonkérni. Galló Andrásné eleinte 
himezett-hámozott, de aztán bevallotta,, hogy biz 
a leány ruháit eladta, mert azt hitte, hogy többé 
nem jön vissza. Galló Erzsébet sógorasszonya 
ellen sikkasztás címén tett feljelentést a. helybeli. 
kir. járásbíróságnál. . ..

— Kifogott hulla. Ercsi község’- hatöraban
a napokban egy' 35—40 év körüli nő- holttestét 
fogták ki a Duna hullámai közül. A megejtett o £ . 
vosrendöri vizsgálat szerint, az úri osztályhoz! 
tartozónak látszó nő hullája, már. több. nap óta 
lehet a vízben. Kilétét ezideíg biztosan nem sike-; - 
rült megállapítani, de azt hiszik, hogy a nő egy . 
Bécsben történt öngyilkosság áldozata. .

Két utcai szoba, konyha s egyább szülné- ‘ 
ges mellékhelyiségekből álló lakás augusztus l-re 
kiadó Vásártér 26. az. alatt
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—  Talált fiú. Köteles tisztelet fűzi a gyer
meket szüleihez Isten parancsa szerint, a szülő 
nek gyermeke iránti szeretetét nem is említve, mert 
hisz ez oly természetes, amikor az oktalan állat 
iá életével védi magzatát. Egy 11 éves, szellemileg 
hátra maradott, soha iskolába nem járt, Írni sem 
olvasni nemiudó gyerkőcöt hoztak be tegnap dél
előtt a városházára. Úgy találták a méntelep 
épület háta megett az úgy nevezett kispapok kertje 
nevű telken. A fiút Kuti Fülöp rendőíalkapitány 
hallgatta ki és amennyire összefüggéstelen be
szédéből kilehetett venni Kovács Istvánnak hívják. 
Apjával Kovács Györggyel tegnapelőt este érkez
tek Budapestről gyalogszerrel Székesfehérvárra. 
Apja a vasúti állomásnál elhagyta és a fiú állí
tása szerint Nagyperkátára mehetett, miután ez 
volt ütjük célja. A rendőrség azonban ezt nem 
hiszi, hanem inkább azon véleményen van, hogy 
a fiút apja lelketlenül elhagyta. A csenevész ap
róságot jelenleg a városházán ápolják.

—  Elvert hegyőr. Könnyen hivatásának ál 
dozatául eshetett volna Kiss János öreghegyi 
hegyőr, néhány fékevesztett legény duhajkodása 
által. Schmied Károly öreghegyi legény akkép 
értelmezte a testvéri szeretetet, hogy bátyját, 
Schmied Jánost folytonosan dögönyözte, mert ez 
öcscsét ennek rossz magaviseleté miatt többször 
megdorgálta. Schmied Károly vasárnap este arról 
értesült, hogy bátyja negyedmagával Katona Fe
renc szőlőhajlékában kártyázik. Schmied Károly 
négy társával, névszerint Pintér József, Pintér Mi
hály, Cser József és Cser János szintén szőlő
hegyi lakos legényekkel rátört Katona szőlő 
hajlékára, hogy bátyját elverhesse. A hajlékban 
levők azonban idejekorán észrevették Schmied 
Károly és társainak szándékát és belülről bezár
ták az ajtót. Ez azonban nem akadályozta a du
haj legényeket. Kívülről befelé nyomták az ajtót, 
mig a bennlevők teljes elszántsággal vállaikat az 
ajtónak feszítve, várták a segítséget. Hosszú két 
órán keresztül tartott ez a küzdelem, amikor a 
helyszínére érkezett Kiss János hegyőr. Mihelyt az 
öt legény meglátta a közeledő embert, felhagytak 
az ajtófeszegetéssel, karókat ragadtak kezeikbe 
és Kisst addig ütötték, mig az vértől borítva 
összeesett. A szerencsétlen ember sebeit dr. Pa- 
lánszky Miklós kerületi orvos kötözte be. A vé
rengző legények ellen megindították az eljárás'. 
Ilyenek és hasonló dolgok a következményei a 
miniszter által engedményezett szőlőhegyi kiinr- 
lakásnak.

—  Az urhidai legények. Urhida községe egy 
darab föld a régi betyárvilágból. Nem múlik el 
vasárnap, hogy az urhidaiak e napot verekedéssel 
duhajkodással meg ne szentségtelenitsék. Az elmúlt 
vasárnap három urhidai legény valóságos kapca 
betyár tettre vetemedett. Egy szegény bocskoros 
ablakos tótot, aki fáradtan betért a korcsmába, 
ahol a három hős Modor József, Kocsis József 
és Simándi Ferenc tekintgettek a korsók fenekére, 
közrekapták, holmiját, ami talán a szerencsétlen 
embernek összes vagyona volt, összezúzták, magát 
pedig véresre verték. A három jómadár ellen 
megindult az eljárás.

—  Elfogott tolvaj. Pintér János a Fehér 
Bárány vendéglő csaposa f. hó 7-én éjjel feltörte 
a szintén ott alkalmazott Pándi Ferenc főpincér 
pénzesfiókját és az abban levő 50 koronát ellopta. 
Á dolog kitudódott, a tolvajt letartóztatták. Teg
nap kisérték át a kir. ügyészség vizsgálóbírójához.

Anyakönyvi statisztika
Á905. évi április hó 29-től 1905. május hó 6-ig.

I. Születés. 1
• Született: 10 törvényes fiú, 5 leány; törvénytelen 

f̂ ú : 0, leány: 0 ;  halva született törvényes fiú : 0 ;  leány : 0 
törvénytelen fiú, 1; leány 0. — Összesen: 16.

II. Halálozás.
; Elhalt: 12fi, 14 nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes

fiú : 5, leány: 5, törvénytelen fiú : 1, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi • 6, nő ■ 9. — Összesen: 20.

E szerint a születést a halálozás 10-el múlja felül.
Elhaltak: Cirfusz István, r. k. 3 éves, Kert-utca 12 

sz _  Bognár Pál, r. k. kisbirtokos, 77 éves, Vendel-utca A 
sz. -  Gold Ilona, r. k 10 hónapos, Öreghegy 175 sz. -  
Molnár Istvánná, Lisztál Éva, ev. ref. 54 éves Szent-György 
kórház. — Győri Teréz halva szül. fia, ev. ref. Szent-Gyorgy 
kórház. — Polczer Anna, r. k. 17 éves, Felsőkiralysor 22 
sz. — Szabó Józser, r. k. 14 hónapos, Oreg-utca 45 sz. — 
Hadacsi Ferencné Trukesitz Teréz, r. k. 63 eves, Öreghegy 
480 sz. — Kokályi Lajos, r. k. cukrász-seged, 27 eves, 
Kossuth-utca, 5 sz. — Özv. Kolman Mátyásne Kunzt Teré
zia, r. k. 87 éves, városi aggintézet. — Ozv. Halguncz. Jo- 
zsefné, Sulák Julianna, ég. hit. ev. 59 éves, Budai-ut 8b sz. 
— Özv. Máté Imréné, Pinner Anna, r. k. 83 éves, Jancsar- 
utca 10 sz. — Élő János, r. k. füldmives nnpsz. 22 eves, 
Palotai-utca 66 sz. — Schmidt Margit, r. k. 21 éves, Simor- 
utca 5 sz. — Schlesinger Béla önálló hnrisnyakötő 31 eves, 
Basa-utca 1 sz. — Varsvla Márta, g. k. 7 hónapos, Tobak- 
utca 23 sz. — Hursan Magdolga Gabriella, á g .’h. e. 11 
hónapos, Felsőkirálysor, 14 sz. — Kréger Erzsébet, r. k. 13 
hónapos, Felsőkirálysor 15 sz. — Ozv. Wagner Mihalyne, 
Molnár Rozália, r. k 62 éves, Szent György kórház. — 
Bognár Anna, r. k. 20 éves, Szent-György kórház. — Vitéz 
lnne, ev. ref. 3 éves, Tobuk-utcn 4 sz. Kálmán József, 
r. k. 48 éves kisbirtokos, Öreghegy 424 sz. — Wáger István 
r. k. Ili hónapos, Sörpince-utca 60 sz. — Kulimák Mihályné, 
Kleibcr Erzsébet, r. k. 67 eves, Szent-György kóiház. — 
Szabó Anna, r. k. 9 hónapos, Berényi-utca 20 sz. — Radies 
Mihály, r. k. 11 hónapos, Oreg-utca, 71 sz. — Nőtt János, 
r. k. 16 éves, Szent-György korház.

Kihirdetés..
Balogh Mihály dv. mozdonyvezető és Mettyko Anna 

Szfehérvár. Hadnagy István földm. napsz. és I.ilinger 
Terez Szfehérvár. — Szcmeti Lajos asztalos segéd és Bozsák 
Julianna Szfehérvár.

177;ipt. 1905.

Pályázati hirdetmény.
A székesfehérvári Ipartestület -elöljárósága, 

a székesfehérvári ipartestületnél, a jegyzői állásra 
ezennel pályázatot hirdet. Ezen állásra pályazhat 
minden az állásnak megfelelő kellő képzettséggel, 
különösen az ipariigyekben jártassággal biró egyén.

Az ipartestületi jegyző köteles a módosított 
alapszabályok 19. §-ába foglalt munkakörén kivűl 
még az ipartestületi segélypénztárnál is a jegyzői 
teendőket minden különös díjazás nélkül ellátni 
és elvégezni.

Köteles továbbá az ipartestületi betegse- 
gélyző pénztárnál a jegyzői teendőket a fennálló 
alapszabályok és ügyrendben körülit t ügykörben, 
a betegsegélypénztár által megállapított díjazás 
mellett szintén elvégezni.

Az ipartestületi jegyző tendőit az alapsza
bályok és az ipartestületi tanácskozási ügysza
bályzat Írja körülményesen elő, a n ely szabályok 
az ipartestületnél a hivatalos órák alatt betc- 
kinthetők.

A hivatalos órák a jegyző ál'al hétközna
pokon d. e. 9 tői 12’’ óráig, d. u. 3 tói 7 óráig, 
vasárnapokon pedig 9-től fél 12 óráig tartandók.

Az ipartestületi jegyző összes jegyzői tevé- 
kenységeér az ipartestület pénztárából 1300 kor. 
a betegsegélyző pénztárból pedig 300 kor. évi 
fizetést, vagyis összesen 1GC0 koronát húz, mely 
részére előleges havi részletekben foly ósittatik.

A megválasztandó ipartestületi jegyző az 
ipartestületi elöljáróság által netán később meg 
állapítandó ügyrend,szolgálati szabályz.ités munka
beosztásnak mindenkor alávetni tartozik magát és 
e címen külön díjazást nem követelhet.

A pályázati kérvények a szfehérvári ipar
testület iktatójába f. évi május hó 24-ikének este 
7 órájáig beadandó, mert a később érkező kér
vények figyelembe vétetni nem fognak. A meg
választandó ipartestületi jegyző, állását 1905. évi 
julius hó 1-én tartozik elfoglalni és fizetése szinten 
ez időtől fog kezéhez kiutalványoztatni.

Kelt Szfehérvárott a szfehérvári ipartestület 
elöljáróságának 1905. május hó 4 ikén tartott 
üléséből.

Say Ferenc s. k.,
ipartestülcli elnök.

H I R D E T M É N Y .
A székesfehérvári kereskedelmi bank 

üzleti működése körébe törlesztéses jelzálog
kölcsönök nyújtását felvevén, ez irányban 
ajánlja szolgálatait a  t. ház- és földbirtoko
soknak.

A kölcsönök törlesztése 20, 30, 35, 40
vagy 50 év alatt, 4 egész és 36 századrész 
százaléknyi kamatot, megállapodás sze
rinti mérsékelt kezelési dijat és a törlesztő
összeget tartalmazó állandó változatlan 
annuitással történik, mely k é t egyenlő, 
előzetes félévi részletben fizetendő.

A kölcsönök legkisebb összege 2000 
korona.

A fél kölcsönkérelmét szóval vagy 
Írásban terjesztheti elő. A kérelemnek tar
talmaznia kell a kölcsönkérő nevét, pol
gári állását, pontos lakcímét, a té r t  köl
csönösszeget s a felajánlott jelzálog meg
jelölését.

A kérelemhez csatolandó: a vonatkozó 
telekkönyvi hiteles másolatok, földbirtok
nál hitelesített kataszteri birtokivek, ház
nál pedig hiteles házbérjövedelmi kimuta
tás és tiizkárbiztositási bárea. Mellékelhető 
az ingatlan szerzésére vonatkozó, továbbá 
minden egyéb okmány, mely a jelzálog 
értékére tájékozást nyújthat-.

Az intézet úgy a jelzálog értékelésé
nél mint a kölcsön feltételeinek megálla
pításánál a legnagyobb előzékenységgel 
já r  el, s mindent elkövet a hitelkeresők 
méltányos igényeinek kielégítésére.

Székesfehérvár, 1905. április hó 28 án.

A székesfehérvári 
kereskedelmi bank igazgatósága.

A BUDA! UTÓN A PIR O S ALMA

TERÜ LETÉN

(a gyógyszertárral szemben) fekvő

3 házte lek

Feltételek Dr. Schlammaginger 
Jenő ügyvéd, társulati ügyésznél meg
tudhatok.

SZÉKESFEHÉRVÁRI 
KERESKEDELMI TÁRSULAT,

vászon, fehérnemű, rfifée és rövid
áru üzlete

Székesfehérvár, Nádor-utca.
_______ rt

Tetemesen leszállított árak! $  1
, ... Ajánlja hazai gyárrmányu vászon, asztal-nemű, valódi rumbürgi és sziléziai kézi szőtt vászon es áavhuza 

í ° Ü f  ,f z ^?^a®zt cs kanavász arukat. Schroll Benedek ptmut vászon cs sifon árurnktára. Legdivatosabb férfi innék 
gallérok, kézelők es nyakkendők. Kelengyéhez szükséges cs megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű: Mérték Utém menren’ 

üarmelyfehérnemü Qy°r8an es pontosan élkész ttetik. Csecsemőik részére készletben ingccskék, szövött es kötött ujjas 
hosszupanra, polya-kotn, boleso cs kocsitakarok, gumi-lcpc 'ő, szalag, csokor. Sziivét égy- és asztalteritök csipke és szüvet 
függönyök. Torontáli, Mmiszter es tapcsztri szalon és rutó szfinyegek. Gyapjú és teveszűr .ágytakarók, levarrott Kasm ír KloL 
^SSrJSSS r^ 1̂  r.u£a fzqfc.l,ek’. Cí*nianosi mosókelmó és 8élyem,kBÍmék. Szalag,csipke, fátyol, divatos ovek* V" ^ uẑ ' esernyők. Nagy választék keztyii es harisnyátok LUszter és.mosható kötények. . loao 104—100 g

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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